
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/06/2024 até 30/06/2024





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do

Campus Lajes do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 106/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   5 de junho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e 

CONSIDERANDO

o que consta no Processo 23134.001143.2024-02, de 19 de abril de 2024,

RESOLVE:

AUTORIZAR o registro de participação em Ação em Desenvolvimento em Serviço (Dias) da servidora SAMARA FREITAS

OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2155072, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, no "V Simpósio de Educação:

Educação, Transformação Social e Relações de Trabalho", realizado no período de 21 a 23 de maio de 2024, em  Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 05/06/2024 15:12:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710325
34606a88d9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 107/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   5 de junho de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e 

CONSIDERANDO

o que consta no Processo 23134.001249.2024-06, de 8 de maio de 2024, 

RESOLVE:

AUTORIZAR o registro de participação em Ação em Desenvolvimento em Serviço (Dias) da servidora MONIELE DE FÁTIMA

DINIZ, Matrícula Siape nº 3383715, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, no "V Simpósio de Educação:

Educação, Transformação Social e Relações de Trabalho", realizado no período de 21 a 23 de maio de 2024, em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 05/06/2024 15:12:47.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710329
29233a66fd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 108/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001459.2024-96, de 13 de junho de 2024,

R E S O L V E:

ALTERAR o segundo período de férias relativo ao exercício de 2024, compreendido entre 8 a 24/7/2024,
da servidora ARIELA FERNANDES SALES, matrícula Siape n.º 1289568, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 9 a 25/9/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 13/06/2024 14:28:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713115
d55a6c4ec0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 109/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001460.2024-11, de 13 de junho de 2024,

R E S O L V E:

ALTERAR o segundo período de férias relativo ao exercício de 2024, compreendido entre 8 a 24/7/2024, do
servidor DANYEL AGUIAR DA SILVA, matrícula Siape n.º 3009951, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 9 a 25/9/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 13/06/2024 14:38:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713145
723f17ac14



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 110/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001462.2024-18, de 13 de junho de 2024,

R E S O L V E:

ALTERAR o segundo período de férias relativo ao exercício de 2024, compreendido entre 8 a 24/7/2024, do
servidor DIÓGENES MENDES ARAÚJO, matrícula Siape n.º 1313865, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 9 a 25/9/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 13/06/2024 14:40:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713146
fdba9ac2e6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 111/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001463.2024-54, de 13 de junho de 2024,

R E S O L V E:

ALTERAR o segundo período de férias relativo ao exercício de 2024, compreendido entre 8 a 24/7/2024, da
servidora LARISSA ALBERTTI RAMOS DE FREITAS, matrícula Siape n.º 1321403, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 9 a 25/9/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 13/06/2024 14:46:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713147
888b44532d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 112/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   14 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001458.2024-41, de 13 de junho de 2024,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 3 de agosto de 2024, da
Classe D-03 para a Classe D-04, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de
avaliação de 3 de  fevereiro de 2023 a 2 de agosto de 2024, ao servidor FELIPHE LACERDA SOUZA DE
ALENCAR, Matrícula Siape nº 3162321, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus
Avançado Lajes, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e do Parecer Seplan nº 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no
DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 14/06/2024 09:24:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713198
171f5f0cc5



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 113/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   14 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002701.2022-87, de 10 de outubro de 2020; e

CONSIDERANDO

ainda, o teor da Portaria nº 10/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 6 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 10/2023-DG/LAJ/RE/IFRN, de 6 de janeiro de 2023, que concedeu Progressão por
Capacitação Profissional ao servidor FELIPHE LACERDA SOUZA DE ALENCAR, Matrícula Siape n° 3162321,
de modo que:

onde se lê:

“O servidor fica 2.885h de carga horária excedente.”,

leia-se:

"O saldo resultado da progressão atual não poderá mais ser aproveitado na próxima progressão."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 14/06/2024 14:22:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713329
8af66fcd2c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 114/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   17 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23426.000763.2024-31, de 27 de maio de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado no Campus Avançado Lajes, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3129533
CARLOS EMÍLIO

BARBOSA DA SILVA
Direção Administrativa do Campus Avançado Lajes

(DIAD/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 17/06/2024 14:49:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713936
668dd83069



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 115/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001478.2024-12, de 18 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I — ATUALIZAR a composição da Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 99/2024 - PROAD/IFRN e
seus respectivos Termos Aditivos, firmado com a empresa ASG ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS
LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de direção veicular com mão de obra exclusiva,
conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Técnico Titular

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato Titular

3012724  Jader Luiz Lima de Freitas Gestor do Contrato Substituto

II — REVOGAR a Portaria nº 102/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 24 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 18/06/2024 10:35:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714235
a3279b97a7



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 116/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001479.2024-67, de 18 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I — ATUALIZAR a composição da Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 74/2024 - PROAD/IFRN e
seus respectivos Termos Aditivos, firmado com a empresa SALUTEM SERVIÇOS DE AGRONOMIA,
ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de controle efetivo
de pragas e roedores, incluindo desinsetização, desratização e dedetização em geral para o IFRN Campus Avançado
Lajes, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Técnico Titular

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor do Contrato Substituto

II — REVOGAR a Portaria nº 78/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 17 de abril de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 18/06/2024 10:36:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714274
95e11fed02



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 117/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001480.2024-91, de 18 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I — ATUALIZAR a composição da Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 339/2023 - PROAD/IFRN e
seus respectivos Termos Aditivos, firmado com a empresa CONSTRUSERV SERVICOS E CONSTRUTORA
LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de manutenção predial no IFRN Campus Avançado
Lajes, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Técnico Titular

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor do Contrato Substituto

II — REVOGAR a Portaria nº 29/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 2 de fevereiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 18/06/2024 10:37:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714255
07acd2ad9e



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 118/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001485.2024-14, de 18 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I — DESIGNAR o servidor CARLOS EMÍLIO BARBOSA DA SILVA, Matrícula Siape 3129533, para o encargo
de fiscal do contrato 57/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos aditivos, firmado com a empresa PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA — cujo objeto é a contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de aquisição de combustíveis (gasolina e óleo diesel comum e diesel S10) da
Reitoria e do Campus Avançado Lajes —, na condição de substituto. 

II — REVOGAR a Portaria nº 90/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 6 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 18/06/2024 15:04:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714319
e6ceb94fa9



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 119/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001482.2024-81, de 18 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I — ATUALIZAR a composição da Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 302/2023 - PROAD/IFRN e
seus respectivos termos aditivos, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
administração e gerenciamento da frota automotiva do IFRN Campus Avançado Lajes, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Técnico Titular

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor do Contrato Substituto

II — REVOGAR a Portaria nº 15/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 10 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 18/06/2024 15:05:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714283
5343230461



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 120/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001484.2024-70, de 18 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I — DESIGNAR o servidor CARLOS EMÍLIO BARBOSA DA SILVA, Matrícula Siape 3129533, para o encargo
de fiscal do contrato 172/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos aditivos, firmado com a
empresa CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA — cujo objeto é a contratação
de serviços continuados de asseio, limpeza e conservação das instalações físicas e mobiliárias do IFRN Campus
Avançado Lajes —, na condição de substituto. 

II — REVOGAR a Portaria nº 187/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 18/06/2024 15:05:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714296
022c8165a6



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 121/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   19 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001493.2024-61, de 19 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I — DESIGNAR o servidor CARLOS EMÍLIO BARBOSA DA SILVA, Matrícula Siape 3129533, para o encargo
de fiscal do contrato 93/2019 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos aditivos, firmado com a
empresa INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA — cujo objeto é a prestação de serviços continuados
de vigilância patrimonial armada no Campus Avançado Lajes —, na condição de substituto. 

II — REVOGAR a Portaria nº 91/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 6 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 19/06/2024 15:51:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714694
9cfdc6c737



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 122/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   21 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001505.2024-57, de 20 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,     os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação emergencial de
empresa que preste serviço fornecendo mão de obra e materiais para auxiliar os serviços gerais, mantendo as
instalações físicas e mobiliárias do Campus Avançado Lajes devidamente higienizadas, conforme a seguir: 

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Integrante Requisitante

3138284 Elton da Silva Freitas Integrante Técnico

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Integrante Técnico

II – DETERMINAR para a equipe acima mencionada as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o
Mapa de Risco, o Termo de Referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da
estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,
visando otimizar os resultados da gestão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 21/06/2024 12:18:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

715324
856ea2e2fd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 123/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   26 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001533.2024-74, de 26 de junho de 2024,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 1º de julho de 2024, o servidor JADER LUIZ LIMA DE FREITAS,
Matrícula Siape nº 3012724, do cargo de confiança de Diretor Administrativo — FG.1, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 9/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN, de
7 de janeiro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 26/06/2024 16:23:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716685
447b94a198



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 124/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   26 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.000088.2024-95, de 4 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR,  no período compreendido entre 1º de janeiro de 2024 e 31 de dezembro de 2024, a liberação
parcial do servidor CEDRICK CUNHA GOMES DA SILVA, Matrícula Siape 3069937, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Lajes, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Natal-Central, na forma de Colaboração
Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 26/06/2024 16:24:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716506
baf7484968



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 125/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   26 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.005960.2023-13, de 13 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR,  no período compreendido entre 15 de fevereiro de 2024 e 14 de fevereiro de 2025, a liberação
parcial do servidor CEDRICK CUNHA GOMES DA SILVA, Matrícula Siape 3069937, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Lajes, para desenvolver suas atividades funcionais na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(Propi), na forma de Colaboração Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 26/06/2024 16:25:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716489
9531cf221f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 126/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   27 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001391.2024-45, de 4 de junho de 2024,

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 1° de julho de 2024, ao
servidor DIOGO EUGÊNIO DA SILVA CORTEZ , Matrícula Siape nº 1330507, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes, referente
ao período aquisitivo de 5 de maio de 2017 a 4 de maio de 2022, para participar do curso intitulado "Programação
Web e Administração de Banco de Dados", oferecido pelo Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS).

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria o dia 28 de agosto de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Diogo Eugenio da Silva CortezDiogo Eugenio da Silva Cortez, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 27/06/2024 11:55:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

717068
c55758a1f4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 127/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   27 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001545.2024-07, de 27 de junho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2024, o servidor CARLOS EMÍLIO BARBOSA DA SILVA,
Matrícula Siape nº 3129533, para exercer o cargo de confiança de Diretor Administrativo — FG.1, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 27/06/2024 14:00:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

717027
ed319116a3



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 128/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   27 de junho de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001548.2024-32, de 27 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,     os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação emergencial de
empresa que preste serviço de vigilância patrimonial armada, conforme a seguir: 

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

3138284 Elton da Silva Freitas Integrante Requisitante

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Integrante Técnico

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Integrante Técnico

II – DETERMINAR para a equipe acima mencionada as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o
Mapa de Risco, o Termo de Referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da
estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,
visando otimizar os resultados da gestão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 27/06/2024 16:52:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

717131
d50538f5f9



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 06/2024 – Publicação em: 19 de setembro de 2024 
 
 
 

  
01/06/2024 até 31/06/2024 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 
Usuário logado: 
Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 
Órgão: 
R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/06/2024 A 30/06/2024 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 

Número da 
Solicitação 

 
Nome do 
Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

 
Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

 
Total (R$) 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

 
 

 
000437/24 

 

 
EUGENIO 
RIBEIRO 
SILVA 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 

 
Nacional - A 
Serviço 

17/06/2024 19/06/2024 
Lajes 
(RN) 

Jucurutu 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

2,0 670,00 0,00 670,00 

 
19/06/2024 

 
19/06/2024 

 
Jucurutu 
(RN) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
Veículo 
Próprio 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 208,41 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 629,09 

 

 
 
 

 
000534/24 

 
 
 
ANDRE 
LUIZ 
RODRIGUES 
BEZERRA 

 
 
 

 
R 

 
 
 

 
IF RN 

 
 
 

 
NACIONAL 

 
 
 

 
Cancelada 

 
 
 

 
Nacional - A 
Serviço 

19/06/2024 20/06/2024 
Natal 
(RN) 

Jucurutu 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

1,0 455,00 0,00 455,00 

20/06/2024 21/06/2024 
Jucurutu 
(RN) 

Caicó 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

1,0 455,00 0,00 455,00 

 
21/06/2024 

 
21/06/2024 

 
Caicó 
(RN) 

Retorno 
para 
Natal 
(RN) 

 
Veículo 
Próprio 

 
0,5 

 
227,50 

 
0,00 

 
227,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 1.137,50 0,00 1.137,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 300,18 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 837,32 

 

 
 

 
000599/24 

 

 
EUGENIO 
RIBEIRO 
SILVA 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 

 
Nacional 
- A 
Serviço 

19/06/2024 19/06/2024 
Lajes 
(RN) 

Jucurutu 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

0,0 0,00 0,00 0,00 

19/06/2024 21/06/2024 
Jucurutu 
(RN) 

Caicó 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

2,0 670,00 0,00 670,00 

 
21/06/2024 

 
21/06/2024 

Caicó 
(RN) 

Retorno 
para Lajes 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 255,03 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 582,47 

 

Sub-Total Geral 7,5 2.812,5 0 2.812,5 

Total (R$) 2.812,5 

 





AFASTAMENTOS 

Junho de 2024 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2241439 RAQUEL DA SILVEIRA MAIA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 15/02/2024 14/04/2024 60 

2241439 RAQUEL DA SILVEIRA MAIA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 15/04/2024 13/06/2024 60 

2217962 GERALDO FREIRE DE LIMA AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOU 01/06/2024 28/02/2025 273 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 05/06/2024 05/06/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 05/06/2024 05/06/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 06/06/2024 07/06/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 06/06/2024 07/06/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 12/06/2024 12/06/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 12/06/2024 12/06/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 13/06/2024 14/06/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 13/06/2024 14/06/2024 2 

2295891 INALMA RANGEL DE MORAIS Doação de Sangue - EST 14/06/2024 14/06/2024 1 

2333157 JERFSON PINTO TORRES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 14/06/2024 14/06/2024 1 

1193078 LUCILENE CORREIA RAMOS LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 17/06/2024 09/08/2024 54 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 19/06/2024 19/06/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 19/06/2024 19/06/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 20/06/2024 21/06/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 20/06/2024 21/06/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 26/06/2024 26/06/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 26/06/2024 26/06/2024 1 

3049061 WLADSON DE QUEIROZ ALCANTARA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 27/06/2024 28/06/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 27/06/2024 28/06/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 27/06/2024 28/06/2024 2 

2258454 ROGERIO PITANGA SANTOS Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da F 28/06/2024 28/06/2024 1 

 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

